پر مشتمل سات بصیرت افروز رسائل کا مجموعہ

ترجمہ: تحقیق: تفریح

علامہ محمد شہزاد مجددی سیفی

دارالافتاء دارالافتاء لاہور

جملہ حقوق بحق ناشر محفوظ

مجموعہ رسائل سیوطی نام کتاب
الحافظ الامام جلال الدین سیوطی علیہ الرحمہ مصنف
علامہ محمد شہزاد مجتہد دی ترجمہ و تخریج
جمادی الاولیٰ ۱۴۳۲ھ بمطابق اپریل ۲۰۱۱ء اشاعت اول
۱۶۰ صفحات
۱۱۰۰ تعداد
۱۴۰/- روپے قیمت

دارالافتاء (مرکز تحقیق اسلامی) ۴۹ ریلوے روڈ لاہور

زیر اہتمام

Email:msmujaddidi@yahoo.com

300-9436903 - 042-37234068

رابطہ:

ملنے کے پتے:

- ۱۲- البدیعیة.
- ۱۳- شرحها.

علم تاریخ

تاریخ سے متعلق السیوطی کی تین تصانیف ہیں:

- (۱) ایک کتاب دنیا کی عام تاریخ پر جس کا نام ”بدائع الزهور فی وقائع الدهور“ ہے۔ قاہرہ میں ۱۲۸۲ھ وغیرہ میں چھپ چکی ہے۔ (۲) ایک کتاب خلفاء کی تاریخ پر تاریخ ”الخلفاء“ طبع S.Lee و مولوی عبدالحق، کلکتہ ۱۸۵۷ء قاہرہ ۱۳۰۵ھ و ۱۹۱۳ء لاہور

۱۸۷۰ و ۱۸۸۷ء دہلی ۱۳۰۶ھ، مترجمہ H.S. Garret (bill. Ind. کلکتہ ۱۸۸۱ء اور (۳) ”تاریخ مصر“ جس کا نام حسن المحاضرة فی اخبار مصر والقاهرة، طبع سنگی قاہرہ ۱۸۶۰ء (۲) پھر قاہرہ ۱۲۹۹ھ/۱۳۲۱ھ) ہے۔ سیر و تراجم کے سلسلے میں ”بغیۃ الوعاة“ کے علاوہ جس کا ذکر اوپر آچکا ہے، انہوں نے ایک کتاب ”طبقات المفسرین“ (طبع A. Meursing، لائڈن ۱۸۳۹ء تالیف کی جس میں مفسرین کے تراجم جمع کیے۔ الذہبی (م ۷۲۸ھ/۱۳۲۸ء) کی ”طبقات الحفاظ“ کا خلاصہ بھی لکھا، طبع و سلفٹ F.Wustenfeld، گوتنگن ۱۸۳۳ء تا ۱۸۳۴ء)، [پھر بطور ذیل بعد کے حفاظ کے حالات کا اضافہ کر دیا۔ یہ اضافات ذیل ”طبقات الحفاظ“ کے نام سے ایسے ہی تین ذیل کے مجموعے میں دمشق سے ۱۳۳۷ھ میں شائع ہو چکے ہیں۔ اس مجموعہ ”الذیول الثلاثة“ میں السیوطی کے ذیل کے علاوہ الحافظ ابوالحسن الحسینی الدمشقی کا ذیل تذکرۃ الحفاظ اور الحافظ تقی الدین محمد بن فہد المکی کا ذیل ”طبقات الحفاظ“ بھی شامل ہیں]۔ علاوہ ازیں امام سیوطی نے سیر و تراجم پر ایک اور مفید کتاب بنام ”نظم العقیان فی اعیان الاعیان“ (طبع Hitti، نیویارک ۱۹۲۷ء بھی تصنیف کی جس میں نویں صدی ہجری کے عالم اسلامی کے دو صد مشاہیر کے مختصر حالات درج ہیں۔

تحقیق تاریخ وفات

بعض معاصر اہل قلم اور اردو دائرہ معارف اسلامیہ کے مقالہ نگار نے آپ کی تاریخ وفات ۱۸ جمادی الاول ۹۱۱ھ/۱۷ اکتوبر ۱۵۰۵ء لکھی ہے۔ اسباب الحدیث (مترجم) مطبوعہ مکتبہ اعلیٰ حضرت لاہور، کے مقدمہ میں بحوالہ امام شعرانی جمعہ کی رات ۹ جمادی الاولیٰ ۹۱۱ھ لکھا ہے۔ جبکہ تفسیر الدر المنثور (مترجم) مطبوعہ ضیاء القرآن لاہور کے مقدمہ میں

جمعرات ۱۹ جمادی الاولیٰ ۹۱۱ھ لکھا ہے جو راقم کی دانست میں درست تاریخ وقات ہے۔

(البقرہ: ۱۸۷)
اس نے تمہاری توبہ قبول کی اور تمہیں معاف کر دیا، پس اب تم ان سے مباشرت کرو۔
والحمد لله وحده، وصلى الله على سيدنا محمد وآله وصحبه وسلم تسليماً كثيراً.
وَتَمَّ بِحَمْدِ اللّٰهِ وَحُوبِهِ وَحَسَنِ تَوْفِيقِهِ.

فی الحرم النبوی الشریف. (۲۹/رمضان المبارک ۱۴۲۳ھ ۲۰۰۲ء یوم الاربعاء
بعد ظہر)

الحَبْلُ الْوَثِيقُ

فِي نُصْرَةِ الصِّدِّيقِ

(صدیق اکبر رضی اللہ عنہ کی تائید میں مضبوط رشتی)

مؤلف: علامہ امام جلال الدین سیوطی شافعی رحمہ اللہ تعالیٰ

(م۔ ۹۱۱ھ)

مترجم: علامہ محمد شہزاد مجتہد دیوبندی

دارالافتاء دارالاحیاء لاہور

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ